
C:\Users\Юлия\Downloads\52782.doc 11 

 

О проведении в Горнозаводском  
муниципальном районе открытого  
шахматного фестиваля «Европа-Азия - 2016» 
на приз районной газеты «Новости»  

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьями 36, 39 Устава Горнозаводского муниципального района 

Пермского края, в целях формирования у населения здорового образа жизни, 

популяризации шахматного спорта, повышения спортивного мастерства 

шахматистов и установления дружеских связей с шахматистами Урала и регионов 

России 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести в Горнозаводском муниципальном районе открытый 

шахматный фестиваль «Европа-Азия - 2016» на приз районной газеты «Новости»

 (далее – Фестиваль) с 30 октября по 06 ноября 2016 г. 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Состав Оргкомитета по проведению Фестиваля; 

2.2. Программу Фестиваля; 

2.3. Положение о проведении главного турнира по шахматам «А» - 

Классика» в рамках открытого шахматного Фестиваля «Европа-Азия - 2016» на 

приз районной газеты «Новости»; 

2.4. Положение о проведении турнира по быстрым шахматам «В» - Европа-

Азия» в рамках открытого шахматного Фестиваля «Европа-Азия - 2016» на приз 

районной газеты «Новости»; 

2.5. Положение о проведении блицтурнира по шахматам «Б» - Европа-

Азия» в рамках шахматного фестиваля «Европа-Азия – 2016» на приз районной 

газеты «Новости»;  

2.6. Положение о проведении открытого шахматного турнира «Г» среди 

обучающихся образовательных организаций Горнозаводского муниципального 

района в рамках шахматного фестиваля «Европа-Азия – 2016» на приз районной 

газеты «Новости». 

24.10.2016 921 

 



 

C:\Users\Юлия\Downloads\52782.doc 11 

  

2 

 

3. Назначить отдел по физической культуре и спорту аппарата 

администрации Горнозаводского муниципального района совместно с 

общественной организацией «Федерация шахмат Горнозаводского района» 

ответственными за организацию и проведение Фестиваля. 

4. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ ПК «Горнозаводская РБ» Роману 

В.Т. обеспечить медицинское сопровождение Фестиваля. 

5. Рекомендовать отделу полиции МВД России по Горнозаводскому району 

обеспечить охрану общественного порядка в период проведения Фестиваля. 

6. Обнародовать настоящее постановление в помещении МБУК 

"Горнозаводская центральная межпоселенческая библиотека", в здании 

администраций поселений, администрации  Горнозаводского муниципального 

района и разместить на официальном сайте администрации Горнозаводского 

муниципального района. 

7. Признать утратившим силу постановление администрации 

Горнозаводского муниципального района от 14 октября 2015 г. № 968  

«О проведении XXXX Всероссийского шахматного фестиваля «Европа-Азия» на 

приз районной газеты «Новости». 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на 

заместителя главы администрации Горнозаводского муниципального района 

Зерову В.В. 

 

 
И.о. главы муниципального района –  
главы администрации муниципального 
района                                                                                                            О.В. Дубова 
 

Подлинный экземпляр находится в администрации Горнозаводского муниципального района 

Болотов 



C:\Users\Юлия\Downloads\52782.doc 11 

 

УТВЕРЖДЕН  
постановлением администрации 
Горнозаводского муниципального  
района  
от 24.10.2016 № 921 

  

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА 

по проведению в Горнозаводском муниципальном районе  
открытого шахматного фестиваля «Европа-Азия - 2016»  

на приз районной газеты «Новости»  

Зерова  

Валентина  

Владимировна 

- заместитель главы администрации Горнозаводского 

муниципального района, председатель оргкомитета 

Болотов 

Илья Владимирович 

- заведующий отделом по физической культуре и 

спорту аппарата  администрации Горнозаводского 

муниципального района, заместитель председателя 

оргкомитета 

Бадардинова  

Юлия Михайловна 

- ведущий специалист отдела по физической культуре 

и спорту и аппарата администрации Горнозаводского 

муниципального района, секретарь оргкомитета 

Члены оргкомитета: 

Букин 

Александр Васильевич 

- начальник отдела полиции МВД России по 

Горнозаводскому району (по согласованию) 

Булычева  

Лариса Николаевна 

- педагог-организатор МАОУ ДОД «Дом творчества» 

 

Верхоланцев 

Владимир Валерьянович 

- генеральный директор ООО «Редакция газеты 

«Новости» 

Горетов  

Андрей Борисович 

- начальник теплового хозяйства ООО 

«Горнозаводск-МикроТЭК» (по согласованию) 

Гуляев  

Виктор Иванович 

- председатель общественной организации «Федерация 

шахмат Горнозаводского района» (по согласованию) 

Дубровина  

Екатерина Игоревна 

- и.о. начальника управления культуры и работы с 

молодежью администрации Горнозаводского 

муниципального района 

Зайцев  

Валерий Степанович 

- директор ОО «Фонд развития спорта «Горнозаводск-

Урал» (по согласованию) 

Роман  

Владимир Тарасович 

- главный врач ГБУЗ ПК «Горнозаводская РБ» (по 

согласованию) 

Русских  

Наталья Николаевна 

- директор МБУК «Горнозаводская центральная 

межпоселенческая библиотека» 



 

C:\Users\Юлия\Downloads\52782.doc 11 

  

4 

 

УТВЕРЖДЕНА  
постановлением администрации 
Горнозаводского муниципального  
района  
от 24.10.2016 № 921 

 
ПРОГРАММА 

 ОТКРЫТОГО ШАХМАТНОГО ФЕСТИВАЛЯ «ЕВРОПА-АЗИЯ – 2016» НА ПРИЗ РАЙОННОЙ 
ГАЗЕТЫ «НОВОСТИ» 

Дата  

проведения  
Мероприятие 

Место  

проведения 

Время  

проведения 
Ответственный  

1 2 3 4 5 

30  

октября 

- Открытый шахматный 

турнир «Г» -Европа-Азия»» 

среди школьников 

Актовый зал МАОУ 

ДОД «Дом 

творчества» 

(ул. Мира, 17) 

10
00 

- 18
00

 

Булычева Л.Н. 

Горетов А.Б. 

 

- матчевая встреча между 

частями света «Сборная 

Европы – Сборная Азии» 

ДК имени Л.И.Бэра  

(ул. Свердлова, 62) 
18

00 
- 20

00
 

Горетов А.Б. 

Волгина В.В. 

 

31  

октября 

- регистрация участников 

Фестиваля, судейская 

ТРЦ «Разгуляй» 

(ул. Кирова, 53а) 
9

00
 – 19

00
 

Горетов А.Б. 

Волгина В.В. 

 

- турнир по быстрым 

шахматам «В» среди мужчин, 

женщин, ветеранов, юниоров 

Банкетный зал ТРЦ 

«Разгуляй» 
10

00
 – 18

00
 

Горетов А.Б. 

Волгина В.В. 

 
 

1 ноября 

- главный турнир «А» - 

Классика» (1-й тур) 

Банкетный зал ТРЦ 

«Разгуляй» 

10
30

 - 14
00 

 

Горетов А.Б. 

Волгина В.В. 

- торжественное открытие 

главного турнира «А» - 

Классика» 

15
30

 – 15
55

 

Зерова В.В. 

Болотов И.В. 

Верхоланцев В.В. 

- главный турнир «А» - 

Классика» (2-й тур) 
16

00
 - 20

00
 

Горетов А.Б. 

Волгина В.В. 
 

2 ноября 
- главный турнир «А» - 

Классика» (туры с 3-го по 4-й)  

Банкетный зал  

ТРЦ «Разгуляй» 

9
00

 - 12
00 

15
00

 - 19
00 

Горетов А.Б. 

Волгина В.В. 
 

3 ноября 
- главный турнир «А» - 

Классика» (туры с 5-го по 6-й)  
Банкетный зал ТРЦ 

«Разгуляй» 
9

00
 - 13

00 

15
00

 - 19
00

 

Горетов А.Б. 

Волгина В.В. 
 

4 ноября 

- главный турнир «А» 

«Классика» (туры с 7-го по 8-

го)  

Банкетный зал ТРЦ 
«Разгуляй» 

9
00

 - 13
00 

15
00

 - 19
00

 

Горетов А.Б. 

Волгина В.В. 

 

5 ноября 

- главный турнир «А» - 

Классика» (туры с 9-го по 10-

й) 

Банкетный зал ТРЦ 

«Разгуляй» 

9
00

 - 13
00 

15
00

 - 19
00

 

Горетов А.Б. 

Волгина В.В. 

 

6 ноября 

- турнир «Б» - Блиц» 
Банкетный зал ТРЦ 

«Разгуляй» 
10

00
 - 13

00
 

Горетов А.Б. 

Волгина В.В. 

- церемония награждения 

победителей, торжественное 

закрытие Фестиваля 

Актовый зал МБУ ДО 

«Детская школа 

искусств» (ул. 

Октябрьская, 47) 

15
00

 - 17
00

 

Зерова В.В. 

Болотов И.В. 

Верхоланцев В.В. 



 

C:\Users\Юлия\Downloads\52782.doc 11 

  

5 

 
СОГЛАСОВАНО 

Президент РОО «Федерация шахмат 

Пермского края» 

_________________ И.В. Кириллов 

«_____» _______________ 2016 г. 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением администрации 

Горнозаводского муниципального 

района 

от 24.10.2016 № 921  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О ПРОВЕДЕНИИ ГЛАВНОГО ШАХМАТНОГО ТУРНИРА «А» – КЛАССИКА» В РАМКАХ 
ОТКРЫТОГО ШАХМАТНОГО ФЕСТИВАЛЯ «ЕВРОПА-АЗИЯ – 2016» НА ПРИЗ РАЙОННОЙ 

ГАЗЕТЫ «НОВОСТИ» 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Главный шахматный турнир «А» - Классика» в рамках открытого шахматного 

фестиваля «Европа-Азия - 2016» на приз районной газеты «Новости» (далее – Турнир) 

проводится в соответствии с Календарным планом физкультурных и спортивных 

мероприятий Горнозаводского муниципального района на 2016 год, утвержденного 

постановлением администрации Горнозаводского муниципального района Пермского 

края от 22 января 2016 г. № 45 и настоящим Положением.  

 1.2. Турнир проводится с целью популяризации шахмат, повышения спортивного 

мастерства шахматистов, выявления сильнейших шахматистов и установления 

дружественных связей с шахматистами Урала, регионов России и стран СНГ. 

II. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

Турнир  проводится с 01 ноября по 05 ноября 2016 года в г. Горнозаводске 

Пермского края в торгово-развлекательном центре «Разгуляй» (ул. Кирова, 53а).  

1 ноября 

9
00

 -10
30

  – регистрация участников, судейская 

10
30

 – первый тур 

15
30

-15
55

 – торжественное открытие турнира  

16
00

 – второй тур 

2-5 ноября 

Туры с третьего по десятый. Начало туров с 9
00

 и 15
00

.  

III. ОРГАНИЗАТОРЫ ФЕСТИВАЛЯ 

Общее руководство организацией и проведением турнира осуществляют отдел 

по физической культуре и спорту аппарата администрации Горнозаводского 

муниципального района, РОО «Федерация шахмат Пермского края» совместно с 

общественной организацией «Федерация шахмат Горнозаводского района». 

Непосредственное проведение турнира возлагается на главную судейскую 

коллегию (далее – ГСК). 

Состав ГСК утверждается РОО «Федерация шахмат Пермского края». 



 

C:\Users\Юлия\Downloads\52782.doc 11 

  

6 

 
IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА 

К участию в турнире допускаются шахматисты, имеющие    подготовку    не    

ниже 1 спортивного разряда, оплатившие турнирный взнос: 1 разряд – 1000 рублей, 

КМС – 900 рублей, МФ – 700 рублей, ММ – 500 рублей, МГ – без взноса.  

Учащиеся школ, ВУЗов, инвалиды и пенсионеры допускаются к участию с 

оплатой турнирного взноса в размере 50% от установленного.  

Всем участникам необходимо иметь следующие документы: классификационный 

билет, паспорт, номер страхового удостоверения, ИНН. Льготным категориям 

участников - пенсионное удостоверение, студенческий билет.   

V. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ТУРНИРА И ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ 

Турнир проводится по регулируемой  швейцарской системе в 10 туров (по 2 тура 

в день). Контроль времени – 1 час 30 минут + 30 секунд на ход, по правилам ФИДЕ, с 

компьютерной жеребьёвкой и обсчетом международного рейтинга в ФИДЕ. 

Места участников определяются по наибольшей сумме очков. В случае равенства 

очков, преимущество  определяется по дополнительным показателям Бухгольц, 

усеченный Бухгольц-1. 

VI. НАГРАЖДЕНИЕ 

Победитель турнира в абсолютном зачете награждается кубком, дипломом 1-й 

степени, медалью и главным денежным призом. Участники, занявшие 2 и 3 место в 

турнире в абсолютном зачете, награждаются дипломами соответствующих степеней, 

медалями и денежными призами.  

Участники, показавшие лучшие результаты в зачете «ветераны», «женщины», 

«юниоры», не вошедшие в число призеров турнира, награждаются дипломами и 

денежными призами.  

Дипломами и памятными призами-сувенирами награждаются участники, 

победившие в номинациях «Старты надежд», «Гроза лидеров», «Конкурс прогнозов», 

«Ветеран спорта».   

VII. ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ 

Предварительные   заявки на участие в турнире подаются до 28 октября 2016 г.  

по телефону: 8(34269) 4-23-63, факс: 8(34269) 4-18-61 или на адреса электронной почты 

sport@gornozavodskii.ru, goretov@yandex.ru (Горетов Андрей Борисович, тел. 8-902-806-

37-12). 

 Заявки, заверенные врачом, подаются в судейскую коллегию в день 

соревнований по месту проведения. Имеющим международный рейтинг ФИДЕ, указать   

его.     

Максимальное количество участников турнира - 56. Преимущественное право 

участия в турнире будут иметь спортсмены, подавшие предварительные заявки. Без 

предварительной заявки участие в Фестивале и размещение не гарантируются. Для 

удобства, в предварительной заявке укажите категорию жилья: гостиница или 

общежитие. 

VIII. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

Финансовые расходы, связанные  с проведением турнира, награждением 

победителей и призеров турнира осуществляются за счет средств, выделенных на 

финансирование муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в 

mailto:sport@gornozavodskii.ru
mailto:goretov@yandex.ru


 

C:\Users\Юлия\Downloads\52782.doc 11 

  

7 

 
Горнозаводском городском поселении на 2016-2018 годы», средств Фонда развития 

спорта «Горнозаводск-Урал», средств спонсоров и стартовых взносов участников. 

Расходы по командированию участников на турнир (проезд в оба конца, питание 

в пути, страхование участников) за счет командирующей стороны.  

 

Оргкомитет



 

C:\Users\Юлия\Downloads\52782.doc 11 

  

8 

 
СОГЛАСОВАНО 

Президент РОО «Федерация шахмат 

Пермского края» 

_________________ И.В. Кириллов 

«_____» _______________ 2016 г. 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением администрации 

Горнозаводского муниципального 

района 

от 24.10.2016 № 921  

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПРОВЕДЕНИИ ТУРНИРА ПО БЫСТРЫМ ШАХМАТАМ «В» - ЕВРОПА-АЗИЯ» В РАМКАХ 
ОТКРЫТОГО ШАХМАТНОГО ФЕСТИВАЛЯ «ЕВРОПА-АЗИЯ – 2016» НА ПРИЗ РАЙОННОЙ 

ГАЗЕТЫ «НОВОСТИ» 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Турнир по быстрым шахматам «В» - Европа-Азия» проводится в рамках 
открытого шахматного Фестиваля «Европа-Азия - 2016» на приз районной газеты 
«Новости» (далее – Турнир). 

1.2. Турнир проводится с целью популяризации шахмат, повышения спортивного 
мастерства шахматистов, выявления сильнейших шахматистов и установления 
дружественных связей с шахматистами Урала, регионов России и стран СНГ. 

II. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

Турнир проводится  31 октября 2016г.  с 10
00

 в  ТРЦ «Разгуляй» (г.Горнозаводск, 
ул. Кирова, 53а). 

III. ОРГАНИЗАТОРЫ ТУРНИРА 

Общее руководство турниром осуществляет отдел по физической культуре и 
спорту аппарата администрации Горнозаводского муниципального района. 

Непосредственное проведение возлагается на судейскую коллегию.  
Главный судья турнира – судья I-ой категории Горетов А.Б. 

IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА 

К участию в турнире допускаются шахматисты без ограничения спортивной 
квалификации, уплатившие взнос в размере 150 руб., для ветеранов, инвалидов, учащихся 
– 75 руб. 

V. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ТУРНИРА И ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ 

Турнир проводится по швейцарской системе в 11 туров, контроль времени – 15 
минут на партию каждому участнику. 

Места участников определяются по наибольшей сумме набранных очков, в случае 
равенства очков применяются показатели: Бухгольц; усечённый Бухгольц – 1; Прогресс. 

VI. НАГРАЖДЕНИЕ 

Участники, занявшие 1-3 места, награждаются дипломами соответствующих 
степеней и денежными призами.  

Специальными призами награждаются лучшие шахматисты среди юниоров (до 21 
года), среди женщин, среди ветеранов (от 60 лет). 

VII. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ТУРНИРА 

Финансовые расходы, связанные  с проведением турнира, награждением 
победителей и призеров турнира осуществляются за счет средств, выделенных на 
финансирование открытого шахматного фестиваля «Европа-Азия – 2016», средств 
спонсоров и стартовых взносов участников.  

Оргкомитет 



 

C:\Users\Юлия\Downloads\52782.doc 11 

  

9 

 
СОГЛАСОВАНО 

Президент РОО «Федерация шахмат 

Пермского края» 

_________________ И.В. Кириллов 

«_____» _______________ 2016 г. 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением администрации 

Горнозаводского муниципального 

района 

от 24.10.2016 № 921  

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПРОВЕДЕНИИ БЛИЦ-ТУРНИРА ПО ШАХМАТАМ «Б» - ЕВРОПА-АЗИЯ» В РАМКАХ 
ОТКРЫТОГО ШАХМАТНОГО ФЕСТИВАЛЯ «ЕВРОПА-АЗИЯ – 2016» НА ПРИЗ РАЙОННОЙ 

ГАЗЕТЫ «НОВОСТИ» 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Блиц-турнир по шахматам «Б» - Европа-Азия» проводится в рамках открытого 
шахматного Фестиваля «Европа-Азия - 2016» на приз районной газеты «Новости» (далее 
– Турнир). 

1.2. Турнир проводится с целью популяризации шахмат, повышения спортивного 
мастерства шахматистов, выявления сильнейших шахматистов и установления 
дружественных связей с шахматистами Урала, регионов России и стран СНГ. 

II. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

Турнир проводится  6 ноября 2016г.  с 10.00  в  ТРЦ «Разгуляй» (г.Горнозаводск, 

ул. Кирова, 53а). 

III. ОРГАНИЗАТОРЫ ТУРНИРА 

Общее руководство турниром осуществляет отдел по физической культуре и 
спорту аппарата администрации Горнозаводского муниципального района. 

Непосредственное проведение возлагается на судейскую коллегию.  
Главный судья турнира – судья I-ой категории Горетов А.Б. 

IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА 

К участию в турнире допускаются шахматисты без ограничения спортивной 
квалификации, уплатившие взнос в размере 150 руб., для ветеранов, инвалидов, учащихся 
– 75 руб. 

V. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ТУРНИРА И ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ 

Турнир проводится по швейцарской системе в 13 туров, контроль времени – 
5 минут на партию каждому участнику. 

Места участников определяются по наибольшей сумме набранных очков, в случае 
равенства очков применяются показатели: Бухгольц; усечённый Бухгольц – 1; Прогресс. 

VI. НАГРАЖДЕНИЕ 

Участники, занявшие 1-3 места, награждаются дипломами соответствующих 
степеней и денежными призами.  

Специальными призами награждаются лучшие шахматисты среди юниоров (до 21 
года), среди женщин, среди ветеранов (от 60 лет). 

VII. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ТУРНИРА 

Финансовые расходы, связанные  с проведением турнира, награждением 
победителей и призеров турнира осуществляются за счет средств, выделенных на 
финансирование открытого шахматного фестиваля «Европа-Азия – 2016», средств 
спонсоров и стартовых взносов участников.  

Оргкомитет 



 

C:\Users\Юлия\Downloads\52782.doc 11 

  

10 

 
СОГЛАСОВАНО 

Президент РОО «Федерация шахмат 

Пермского края» 

_________________ И.В. Кириллов 

«_____» _______________ 2016 г. 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением администрации 

Горнозаводского муниципального 

района 

от 24.10.2016 № 921  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О ПРОВЕДЕНИИ ОТКРЫТОГО ШАХМАТНОГО ТУРНИРА «Г» - ЕВРОПА-АЗИЯ» СРЕДИ 
ОБУЧАЮЩИХСЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ГОРНОЗАВОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНАВ РАМКАХ ОТКРЫТОГО ШАХМАТНОГО ФЕСТИВАЛЯ 
«ЕВРОПА-АЗИЯ – 2016» НА ПРИЗ РАЙОННОЙ ГАЗЕТЫ «НОВОСТИ» 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Открытый шахматный турнир «Г» - Европа-Азия» среди обучающихся 

образовательных организаций Горнозаводского муниципального района в рамках 

шахматного фестиваля «Европа-Азия – 2016» на приз районной газеты «Новости» 

(далее – Турнир) проводится в соответствии с Календарным планом физкультурных и 

спортивных мероприятий Горнозаводского муниципального района на 2016 год, 

утвержденного постановлением администрации Горнозаводского муниципального района 

Пермского края от 22 января 2016 г. № 45 и настоящим Положением.  

1.2. Турнир проводится с целью:  

- популяризации шахмат среди детей; 

- повышения спортивного  мастерства юных шахматистов; 

- выявления сильнейших шахматистов. 

II. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

Турнир проводится  30 октября 2016 г.  в МАОУ ДО  «Дом  творчества» 

(г. Горнозаводск, ул. Мира, 17). 

9.30 - 10.00 – регистрация участников соревнований (фойе 1 этаж). 

10.00 – торжественное открытие турнира (зрительный зал), начало 

соревнований (фойе 2 этаж). 

III. ОРГАНИЗАТОРЫ ТУРНИРА 

Общее руководство турниром осуществляет отдел по физической культуре и 

спорту аппарата администрации Горнозаводского муниципального района.  

Непосредственное проведение возлагается на МАОУ ДО «Дом творчества». 

Главный судья  – судья I категории Андрей Борисович Горетов. 

IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА 

К участию в турнире допускаются юные шахматисты без ограничения спортивной 

квалификации по возрастным группам: 

- младшая группа – 2005-2007 г.р. (9-11 лет - девочки, мальчики) 

- средняя группа – 2002 -2004 г.р.  (12-14 лет - девочки, мальчики) 



 

C:\Users\Юлия\Downloads\52782.doc 11 

  

11 

 

- старшая группа – 1999-2001 г.р.  (15-17 лет - девушки, юноши) 

V. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ТУРНИРА И ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ 

Система игр (круговая или швейцарская) определяется до начала турнира в 

зависимости от количества участников по возрастным группам.  

В каждой возрастной группе победитель определяется по наибольшей сумме 

набранных очков. В случае равенства очков при игре по круговой системе 

применяются показатели:  Зонненборн-Бергер; результат личной встречи; 

количество выигранных партий. В случае равенства очков при игре по 

швейцарской системе применяются показатели Бухгольц, Прогресс. 

VI. НАГРАЖДЕНИЕ 

Победитель в каждой возрастной группе среди мальчиков и девочек 

награждается памятным кубком, медалью, дипломом и денежным призом. 

Участники, занявшие 2-3 места среди мальчиков и девочек в каждой 

возрастной группе, награждаются медалями и дипломами соответствующих 

степеней. Учреждены специальные призы «Самый юный шахматист», «За волю к 

победе» «Старты надежд». Всем участникам турнира вручаются памятные 

вымпелы. 

VII. ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ 

Предварительные заявки подаются  по телефону (факсу) 8 (34269) 4-20-15 

или на электронный адрес   grddtlat@rambler.ru до 28 октября 2016 г.  

Именные заявки в день проведения соревнований  до 10.30 час. (Булычева 

Лариса Николаевна – тел. 89027910433) 

VIII. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

Финансовые расходы, связанные с проведением турнира, награждением 

победителей и призеров осуществляются за счет средств, выделенных на 

финансирование муниципальной программы «Развитие физической культуры и 

спорта в Горнозаводском городском поселении», средств спонсоров. 

 Финансовые расходы, связанные с проездом команд и участников к месту 

проведения турнира, страхованием и питанием участников в день соревнований 

обеспечиваются за счет собственных средств участников и (или) средств 

командирующих организаций. 

 

Оргкомитет 
 

mailto:grddtlat@rambler.ru

